

Anesthesiologische begeleiding van uw kind bij operatie

Uw kind ondergaat binnenkort een ingreep in onze praktijk, waarbij narcose nodig is. Deze folder geeft algemene informatie over de narcose bij kinderen.

Vorbereiding ingreep

Om u en uw kind goed op de ingreep voor te bereiden, geeft de kaakchirurg u uitleg over de ingreep. Uit ervaring blijkt, dat kinderen minder angstig zijn als ze weten wat er gaat gebeuren: voor en tijdens de ingreep en de dagen erna. Het is belangrijk dat u uw kind zelf vooraf vertelt wat er gaat gebeuren.

Preoperatieve screening (POS)

Bij het bezoek aan de kaakchirurg wordt afgesproken welke behandeling onder narcose zal worden verricht. Om de gezondheidstoestand van uw kind in kaart te brengen, krijgt u tijdens het consult een screeningsformulier. Na invullen van dit formulier zal de anesthesioloog (de specialist die de narcose verzorgt) deze lijst beoordelen. Er staan vragen in over de algehele gezondheid van uw kind. Ook wordt gevraagd naar het medicijngebruik en naar eventuele overgevoeligheidsreacties. Aan de hand van alle gegevens bepaalt de anesthesioloog of de ingreep in onze praktijk mag en kan plaatsvinden. Ook wordt de wettelijk vertegenwoordiger van het kind gevraagd toestemming te geven voor de ingreep volgens het informed consent. De minimumleeftijd van kinderen om in onze praktijk geopereerd te worden is 5 jaar. Meisjes en jongens van 5 jaar zijn rond de 20 kg.

Narcose

De ingreep kan op wens van de patiënt onder narcose gedaan worden. In onze praktijk gebeurt dat door een ervaren anesthesioloog en een anesthesie medewerker. De narcose wordt toegediend via een infuus, het bekende prikje of via een kap. Om de prik comfortabel te laten verlopen kunt u bij het bezoek aan de kaakchirurg een recept voor een Rapydan pleister mee krijgen. Deze pleister kan bij uw eigen apotheek afgehaald worden. U dient deze pleister thuis op de handrug te plakken waar u de bloedvaatjes goed ziet. De huid wordt hierdoor tijdelijk gevoelloos zodat het prikje nauwelijks gemerkt wordt. Het slaapmiddel dat we gebruiken is Propofol en de pijnstilling gebeurt met Remifentanyl. Na de ingreep kan volstaan worden met Paracetamol en Ibuprofen. Mocht een kind het prikje heel spannend vinden, dan heeft de anesthesioloog nog de mogelijkheid om 15 minuten vooraf wat Dormicum in de neus te druppelen, een kortwerkend rustgevend middel waarmee alle spanning wegvloeit en het prikje geen probleem meer is.

Eten en drinken voor de ingreep

Voor een operatie onder narcose moet uw kind nuchter zijn. Dat betekent dat uw kind geen vast voedsel en geen melkproducten meer mag hebben 6 uur voordat u zich in de praktijk moet melden. Kinderen mogen thuis nog wel wat heldere drank (water of ranja) drinken totdat ze naar de praktijk gaan. Dranken met prik mogen niet. Let op dat uw kind maximaal 100 milliliter per uur mag drinken (half bekertje).

De operatiedag

Het spreekt voor zich dat uw kind niet ziek mag zijn voor de ingreep. Bij twijfel neemt u de temperatuur op van uw kind op de dag van de ingreep 's morgens thuis. Bij een temperatuur boven de 38,0 ° C of bij klachten zoals hoesten/verkoudheid, gaat de ingreep misschien niet door. Ook als in uw gezin een kinderziekte voorkomt of uw kind hiermee in contact is geweest, moet u dit vroegtijdig aan ons doorgeven. Haarspelden en sieraden als ringen en oorbellen kunt u het best af- of uitdoen en thuis laten in verband met de hygiënevoorschriften en de veiligheid van uw kind; uiteraard geldt dit ook voor piercings. Verwijder nagellak van handen en voeten. De kleur van de huid en het nagelbed geeft tijdens de ingreep belangrijke informatie over de lichamelijke toestand van uw kind. Bindt u lang haar bij elkaar in een vlecht of staart, gebruik liever geen haarspelden. Het is prettig voor uw kind dat het zijn vertrouwde knuffel bij zich heeft. Kom met de auto of taxi, door de behandeling is reizen per openbaar vervoer of fiets/scooter onverantwoord. Het is niet toegestaan broertjes, zusjes of anderen mee te nemen tijdens deze dag. Als de ingreep achter de rug is en de situatie het toelaat, wordt u zo spoedig mogelijk door een kliniekmedewerker naar uw kind gebracht. Zo kunt u bij uw kind zijn als het ontwaakt uit de narcose. Het kan voorkomen dat uw kind dan al wakker is.

Gewicht	20 – 25 kg	25 – 30 kg	30 – 40 kg	40 kg
Paracetamol	3 × 500 mg/dag	4 × 500 mg/dag	4 × 750 mg/dag	4 × 1000 mg/dag
Ibuprofen	3 × 150 mg/dag	3 × 200 mg/dag	3 × 300 mg/dag	3 × 400 mg/dag

Omdat goede pijnstilling ervoor zorgt dat uw kind sneller opknapt, adviseren wij u om u aan de voorgeschreven hoeveelheid te houden. Geef uw kind in ieder geval de eerste 24 - 48 uur na de ingreep op de voorgeschreven tijden pijnmedicatie en wacht niet tot uw kind over pijn klaagt.

Tenslotte

U heeft recht op juiste en volledige informatie. Als iets u niet geheel duidelijk is, vraagt u de behandelend arts dan om nadere uitleg. Dan pas gaan we behandelen.

VRAGEN EN CONTACT

Heeft u na het lezen van deze folder nog vragen? Neem dan contact op met KaakmeesterZ.

Wij zijn bereikbaar op werkdagen
tussen 8.00 en 17.00 uur op
085 77 300 50

In spoedgevallen in de avond of in het
weekend kunt u ons bereiken op
085 77 300 50

*KaakmeesterZ is de onbetwiste uitblinker
in de mondzorg! Als expertisecentrum biedt
KaakmeesterZ efficiënte, effectieve en
patiëntvriendelijke zorg. Dat doen we met
deskundige specialisten en de meest
moderne diagnostiek.*